Si autem loquitur de intentionibus formarum realium eiusdem speciei et dubitatur an tales possent esse simul in eodem subiecto ad equato, dico quod sic, ut probatum est supra ex parte medii et ex parte sensus et ex parte intellectus.

Sed contra hoc arguitur probando quod due intentiones individuorum eiusdem speciei, ut intentiones Sortis et Platonis, non sunt simul in intellectu et per consequens nec in sensu, quia intentio una sufficit ad representanda omnia individua eiusdem speciei. Ergo, posita una

intentione individui in mente, superfluit ponere aliam intentionem individui eiusdem speciei.

Item, si due intentiones individuorum eiusdem speciei possunt esse simul in eadem mente, eadem ratione et infinite. Consequens est falsum, quia infinita in actu non possunt esse simul nec in eodem nec in diversis. Consequentia probatur per simile. Nam Aristoteles quarto *Phisicorum*⁵² sic arguit: si duo corpora possunt esse simul in eodem loco, eadem ratione et infinita et sic arguitur in proposito.

Ad primum, dicendum quod una intentio in mente non potest distincte representare diversa individua eiusdem speciei. Nam per indistinctum finitum, quod dico pro essentia divina que est infinita omnia distincte representans, non possunt aliqua representari distincte diversa. Et ideo ad hoc quod intellectus cognoscat distincte diversa individua eiusdem speciei oportet quod habeat intentiones distinctas illorum individuorum. Et sic patet quod, posita una tali intentione, non superflueret ponere aliam. Et si dicatur quod ille intentiones, ex quo sunt intentiones individuorum eiusdem speciei, sunt omnino similes; ergo quidquid una illarum representat distincte, illud idem representat alia distincte; ergo una illarum sufficit ad representandum distincte omnia que habent distincte representari et per consequens posita una superfluit ponere aliam – ad hoc dico quod, ex hoc quod ille intentiones sunt omnino similes in naturis suis, non potest concludi nisi quod representant similia. Nec ex hoc sequitur quod representant omnino eadem. Unde illa consequentia non valet: ille intentiones sunt omnino similes; ergo quidquid representatur per unam representatur per aliam. Sed illud bene sequitur, scilicet, ille intentiones sunt omnino similes; ergo qualemcumque representatur per unam, tale representatur per aliam. Unde, quamvis due intentiones duorum individuorum sunt omnino similes in essendo, non tamen in representando, et ideo non oportet quod quidquid representatur per unam representatur per aliam.

Sciendum est quod quoddam est representativum, id est, natum representare, quod solum representat et non representatur nec cognoscitur a virtute cui representat rem, cuius est intentio coloris in medio et in visu. Illa enim solum representat colorem visui et non cognoscitur a visu nec representatur visui per aliquod representativum. Et de talibus representativis non oportet quod, si sint omnino similia, prop-

⁵² 213^b6–12.

ter hoc representent idem omnino. Oportet tunc quod representant omnino similia⁵³, sicut due albedines eque intense habent intentiones omnino similes et ideo representant omnino similia sed non omnino idem.

Quod autem sit tale representativum et non representatum nec cognitum a virtute cui representat rem patet. Nam color causat intentionem suam in toto aere usque ad visum. Sed quia nec aer nec accidentia aeris sunt visibilia, ideo intentio coloris habens esse subjective in aere non est visibilis. Et propter idem intentio recepta in organo visus non est visibilis, quia nec organum visus nec aliquod accidens eius est visibile, cum denudetur ab omni colore, ut dictum est. Et ideo huiusmodi intentio in medio et in sensu est representativum coloris visui et tamen non representatur visui nec cognoscitur ab eo.

Aliud vero est representativum quod representat et representatur et cognoscitur a virtute cui representat, ut patet de ymagine Cesaris formata in lapide. Et si ponuntur due tales ymagines omnino similes, quidquid representatur per unam representatur per aliam, quia per tale representativum non devenitur in cognitionem representati nisi per discursum, quod patet, quia virtus que non discurrit non cognoscit representatum mediante tali representatione. Unde, quia visus non discurrit, ideo visus videns ymaginem Cesaris non propter hoc videt Cesarem nec habet notitiam de Cesare sed solus intellectus cognoscit representatum, ut puta Cesarem, per tale representativum, ut puta ymaginem, discurrendo a cognitione representantis ad cognitionem representati per accidentia similia deveniendo per accidentia representantis, que sunt similia accidentibus representati, in cognitionem accidentium representati.

Ad aliud argumentum cum dicitur qua ratione due intentiones sunt in intellectu eadem ratione et infinite, dicendum quod quantum est ex parte intellectus non est repugnantia sed ex impossibilitate infinitarum formarum in actu est quod infinite intentiones non possunt esse simul in intellectu.

⁵³ propter hoc representent ... similia, *om.* Vb.

[DIFFICULTATES]

1. Sed super hiis sunt dubitationes non pauce, quia in primo articulo dictum est quod in eadem materia non possunt esse simul diverse forme substantiales educte de potentia materie. Illud non videtur esse verum, quia in homine sunt plures forme substantiales, quod patet, quia corrupto homine manet idem corpus quod prius, quia aliter corpus Christi non fuisset idem primo vivum et deinde mortuum. Ergo in homine vivente sunt plures forme substantiales, una que remanet post mortem et alia que dissolvitur post mortem.

2. Item, in homine videtur esse tres anime, scilicet, intellectiva, sensitiva et vegetativa, quarum due, scilicet, vegetativa et sensitiva, sunt educte de potentia materie, ergo, etcetera. Probatio assumpti, scilicet, quod in homine sunt tres anime in actu, quia certum est quod in homine est anima intellectiva per quam distinguitur a brutis et a plantis et simul cum hoc convenit cum brutis et non nisi per animam sensitivam et etiam cum plantis et non nisi per animam vegetativam. Ergo in homine sunt tres anime.

Confirmatur, quia operatio arguit formam per Philosophum quarto *Meteororum*⁵⁴. Sed in homine sunt operationes trium animarum, scilicet, intelligere quod est operatio anime intellective, sentire quod est operatio sensitive et generare, nutriti et augmentare que sunt operationes vegetative. Ergo in homine sunt dicte tres anime.

3. Item, arguitur probando generaliter quod in qualibet substantia composita sunt ad minus due forme, quia in qualibet tali composito est materia prima cui semper inest dimensio interminata. Sed dimensio interminata requirit, ex quo est accidentis, subiectum ens in actu per formam substantialem. Ergo in materia prima est aliqua forma substantialis eternaliter ex qua et materia prima fit verum compositum quod est subiectum dimensionis interminate. Et hec fuit opinio Avicenne ut imponit sibi Commentator in *De Substantia Orbis*. In qualibet ergo composito est aliqua forma substantialis eterna et alia nova ut illa que inducitur per transmutationem generantis. Ergo in omni tali composito sunt due forme substantiales.

4. Item, arguitur specialiter ex parte mixtionis elementorum adin-

⁵⁴ 390a10–20.

vicem. Videtur enim quod in quolibet mixto perfecto sunt quinque forme substantiales, scilicet, forma mixti per quam mixtum reponitur in determinata specie, Verbi gratia, in lapide est aliqua forma substantialis per quam est lapis vel in specie lapidis et in quolibet tali mixto preter formam mixti sunt forme substantiales quattuor elementorum, ut forma ignis, forma aeris, forma aquae et forma terre. Ergo, etcetera.

Probatur assumptum, scilicet, quod forme substantiales elementorum manent actu in mixto, quia per Philosophum secundo *De Generatione*⁵⁵ omne mixtum perfectum constituitur ex omnibus elementis. Quero tunc, an omnia elementa manent in mixto aut nulla aut aliqua et aliqua non. Si detur quod omnia elementa manent in mixto, tunc forme substantiales omnium elementorum manent in mixto, quia elementum non manet nisi ubi est sua forma substantialis. Si nulla elementa manent, tunc non est mixtio, quia non-entia seu corrupta non miscentur et ita, si nulla elementa manent, non est mixtio elementorum nec aliquod mixtum ex elementis, quod falsum est. Si detur quod aliquod elementum manet et aliquod non, ad hoc sequitur quod non est mixtio ex elementis, quia ens et non-ens non miscentur adinvicem. Ergo, si manet aliquod elementum et aliquod non, non est mixtio elementorum nec per consequens mixtum. Hec est ratio Aristotelis libro *De Generatione*, capitulo „De Mixtione.“

Huic fortasse dicetur quod forme elementorum manent in mixto sed non manent in eadem parte materie sed una forma elementorum manet in una parte et alia forma elementorum manet in alia parte materie.

Contra: quelibet pars mixti est mixta per Philosophum tertio *De Generatione*⁵⁶. Ergo in qualibet parte mixti sunt omnia elementa et per consequens in qualibet parte mixti sunt omnes forme elementorum et sic in eadem parte materie sunt omnes forme elementorum et ita plures forme elementorum in eadem parte materie simul sunt. Confirmatur hec ratio, quia accipiamus aliquod mixtum homogenium quod est consimilis dispositionis et nature in omnibus partibus eius, cuius est caro, sanguis, lapis aut vinum. Et sic in tali mixto sunt forme omnium elementorum. Ergo, si in aliqua parte illius sit forma ignis, in qualibet alia parte eiusdem est forma ignis. Aliter non esset similis nature et eiusdem dispositionis in omnibus partibus suis. Et si in aliqua parte

⁵⁵ 339^b32.

⁵⁶ 328^a11–12.

illius sit forma aque, in qualibet parte illius est forma aque. Aliter non esset omnino similis dispositionis in omnibus partibus. Et sic arguendo de aliis formis elementorum. Et ita in tali mixto sunt omnes forme elementorum, videlicet, in qualibet parte et sic in eadem parte materie sunt omnes forme elementorum.

5. Item, arguitur ad conclusionem principalem ex parte materie appropriate forme. Omnis forma specifica materialis, preter materiam communem que est materia prima, habet materiam propriam dicente Philosopho secundo *Phisicorum*⁵⁷ quod in alia et alia specie est alia et alia materia. Accipio ergo materiam propriam forme asini. Illa materia addit et includit aliquid super materiam primam. Aliter non esset appropriata tali forme. Et illud additum vel est forma vel includens formam. Aliter esset idem quod materia prima. Quero tunc de illa forma addita appropriante materiam forme asini, aut est forma substantialis aut accidentalis. Non est dicere quod est forma accidentalis, quia sic forma accidentalis esset pars substantialis, quia certum est quod materia prima propria asini est pars asini. Ergo in asino sunt due forme substantiales, una per quam asinus est in specie asini et alia que est forma materie proprie asini⁵⁸ approprians materiam forme asini.

Ad istas difficultates est dicendum supposito quod in eadem parte materie non sunt plures forme substantiales educte de potentia materie, sicut solebant philosophantes dicere.

1. Ad primam difficultatem dicendum est quod in homine est una forma substantialis perficiens totam materiam hominis, scilicet, anima intellectiva que non est educta de potentia materie. Preter animam intellectivam sunt plures forme substantiales partiales perficientes diversas partes materie, que forme distinguuntur specie, cuius sunt forma carnis, forma ossis, forma nervi et sic de aliis. Et ita est in qualibet alio etheromogenio, scilicet, quod in diversis partibus sunt forme substantiales diverse secundum speciem. Aliter non esset etherogenium. Et ita concedo quod in homine sunt plures forme substantiales partiales educte de potentia materie sed non sunt plures tales in eadem parte materie.

Item, quia anima intellectiva secundum Beatum Augustinum est in qualibet parte corporis et ita est in eadem parte in qua est forma carnis, ideo concedendum est quod in eadem parte materie sunt due

⁵⁷ 194^{b9}.

⁵⁸ et alia que ... asini, *om.* Va.

forme substantiales, una extensa ad extensionem materie et educta de potentia materie et alia indivisibilis non extensa nec educta de potentia materie. Et si dicatur quod secundum hoc anima intellectiva esset accidentis, quia adveniret enti in actu et omne tale est accidentis, dicendum quod omnis forma educta de potentia materie adveniens enti in actu est accidentis sed non est verum de forma que non educitur de potentia materie, quia talis forma non iniungitur materie, quia non extenditur ad extensionem materie.

Ex predictis patet qualiter inconvenientia vitantur secundum istam positionem que sequuntur ad aliam positionem ponentem quod in homine non est alia forma substantialis partialis nec totalis preter animam intellectivam. Ad illam enim positionem sequitur quod nihil manet idem in corpore Christi vivo et postmodum mortuo preter naturam et per consequens corpus Christi non erat idem primo vivum et postmodum mortuum, quia sola materia prima non dicitur corpus. Et sic nec corpus Christi mortuum nec corpus alicuius Sancti esset adorandum, quia non est adorandum ratione materie prime que fuit sub forma alicuius Sancti, quia sic vivens generatus ex materia prima alicuius Sancti esset adorandus, quia eadem materia prima que est sub forma vivens fuit materia corporis ex quo corpore generatus est vivens.

Dicendum est ergo, vitando huius inconvenientia, quod plures forme substantiales partiales que fuerunt in Christo vivo manent in corpore Christi mortuo. Et ideo corpus Christi vivum et modo mortuum est idem numero et habet easdem formas substantiales partiales numero et eadem accidentia, ut eadem vulnera et eandem figuram et easdem qualitates, ut eandem albedinem.

Sed dubium est an corpus mortuum habet aliam formam substantialem totalem perficientem totam materiam suam et videtur quod sit, quia aliter non esset corpus vivum.

Item, dubium est an in corruptione animalis generetur alia nova forma substantialis. Videtur enim quod sic, quia secundum Philosophum primo *De Generatione*⁵⁹, corruptio unius est generatio alterius. Ergo in corruptione animalis generatur una nova forma substantialis que est forma totius materie. Et sic videtur quod corpus animalis mortuum fit unum per unam formam substantialem perficientem totam materiam que generatur in corruptione forme animalis.

⁵⁹ 318^b33–34.

Ad primum dubium dicendum quod corpus animalis mortuum non est unum per aliquam unam formam substantialem nec inducitur nova forma substantialis in materia, quando animal corruptitur, quia sic non maneret idem corpus numero vivum et mortuum, quia haberet aliam formam substantialem secundum speciem et sic esset aliud et aliud secundum speciem et per consequens non esset idem corpus numero, quia quecumque differunt specie differunt numero. Dico ergo quod corpus animalis mortuum non est unum nisi unitate aggregationis, quomodo aggregatum ex diversis secundum speciem contentis in eodem continente potest dici unum. Verbi gratia: si unus saccus impleretur carnibus et ossibus et intestinis et lignis et lapidibus, ille saccus sic plenus cum contentis in eo solum esset unum unitate aggregationis et non unitate alicuius forme substantialis. Et sic est de corpore animalis mortuo, scilicet, quod non habet unitatem alicuius unius forme sed solum unitatem aggregationis plurium differentium specie.

Et cum dicitur quod corruptio unius est generatio alterius, dicendum quod hoc non est generaliter verum sed solum ubi unum corruptitur et resolvitur in unum tantum. Ubi autem unum corruptitur et resolvitur in multa, ibi corruptio unius non est generatio alterius nec ubi unum generatur ex multis ibi generatio unius est corruptio alterius. Verbi gratia: secundum ponentes elementa manere actu in mixto in corruptione mixti mixtum corruptitur et resolvitur in elementa que manebant in mixto et ita secundum eos corruptio mixti non est generatio alterius et hoc quia in corruptione mixti resolvitur unum in multa. Similiter in generatione mixti ex elementis prius existentibus est generatio sive corruptio et ideo illa propositio „generatio unius est corruptio alterius et econverso“ habet veritatem ubi est generatio unius ex uno et corruptio unius in unum. Et sic dico quod in corruptione animalis non est generatio alicuius forme, quia corruptio animalis fit per resolutionem unius in multa, scilicet, animalis in partes suas.

2. Ad aliam difficultatem dicendum quod in homine est tantum una anima, scilicet, intellectiva et tres potentie specie differentes, scilicet, potentia intellectiva et potentia sensitiva et potentia vegetativa. Et illa anima manens una numero denominatur intellectiva secundum quod est principium intelligendi; vocatur sensitiva secundum quod est principium sentiendi; vocatur vegetativa secundum quod est principium vegetandi, scilicet, generandi, nutriendi et augmentandi. Et cum dicitur quod homo distinguitur a brutis per animam intellectivam et convenit cum illis per animam sensitivam et non per idem convenit

cum aliquo et distinguitur differenter ab eodem, dicendum quod homo per animam intellectivam distinguitur specifice a brutis et a plantis et per eandem animam, scilicet, intellectivam convenit secundum genus cum brutis et plantis. Nam per animam intellectivam est homo et animal et corpus animatum. Et per hoc quod est homo distinguitur a brutis et a plantis. Per hoc quod est animal convenit cum brutis et per hoc quod est corpus animatum convenit cum plantis⁶⁰. Et ita dico quod homo per eandem formam substantialem omnino distinguitur specifice a brutis et a plantis et convenit genere cum eisdem nec sunt ista opposita, differentia secundum speciem et convenientia secundum genus. Et ideo huiusmodi differentia et huiusmodi convenientia possunt inesse eidem per idem respectu eorundem.

Sed contra adhuc videtur quod in homine sint predicte anime distincte, quia per Philosophum decimo sexto *De Animalibus*⁶¹ embrio in matre prius vivit vita plante, deinde vita animalis et postea vita hominis. Sed non vivit vita plante nisi per animam vegetativam nec vita animalis nisi per animam sensitivam nec vita hominis nisi per animam intellectivam. Ergo in homine sunt predicte tres anime. Nec est dicere quod verum est quod primo vivit vita anime vegetative et postmodum vita anime sensitive et postea vita anime intellective sed anima vegetativa expellitur in adventu sensitive⁶² et sensitiva in adventu intellective. Istud non valet, quia si embrio primo habet animam vegetativam sine sensitiva, tunc primo erit planta, quia anima vegetativa sine sentitiva constituit plantam. Et si prius vivit vita anime sensitive quam intellective, cum anima sensitiva sine intellectiva constituit animal brutum seu irrationale, sequeretur quod embrio in matre primo esset planta, deinde animal brutum, deinde homo. Et ita mulier primo esset impregnata una planta, deinde bruto, deinde homine.

Ideo dicendum est quod embrio primo vivit vita plante, hoc est, in embrione prius appetit operatio potentie vegetative quam potentie sensitive et prius appetit operatio anime sensitive in embrione quam operatio anime intellective. Simul tamen inducuntur potentie vegetativa, sensitiva et intellectiva. Nec sunt iste tres potentie diverse anime sed sunt diverse potentie eiusdem anime.

⁶⁰ et per hoc quod ... plantis, *om.* B.

⁶¹ 736^a24–736^b8.

⁶² sed anima vegetativa ... sensitive, *om.* Va.

Et, si dicatur quod embrio prius tempore nutritur, augmentatur, formatur et figuratur quam habeat sensum et intellectum, quia anima intellectiva non infunditur, ut communiter dicitur, ante sextum mensem a tempore conceptionis et tunc diu ante nutritur et augmentatur; cum ergo nutritio et augmentatio sunt operationes anime vegetative, videtur quod prius tempore habeat animam vegetativam quam sensitivam, dicendum est quod embrio prius tempore nutritur, augmentatur et formatur quam habeat aliquam animam. Et iste operationes sunt ab anima vegetativa matris et non ab anima propria vegetativa⁶³. Et sic patet ad auctoritatem quod Philosophus per vitam plante intelligit operationem vegetativam et per vitam animalis operationes sensitivas. Et verum est quod post animam inductam prius tempore est operatio vegetative quam operatio sensitive et prius tempore est operatio sensitive quam intellective et tamen omnes potentie simul inducuntur. Unde in pueru iam nato prius tempore appetit operatio sensitive quam operatio intellective et secundum veritatem operatio sensitive prius tempore est in pueru nato operatione intellectus.

4. Ad aliam difficultatem de mixtione dicendum est quod in mixto non manent elementa nec forme elementorum neque actu intenso neque remisso, quod patet primo cum quelibet pars mixti sit mixta. Si elementa manerent in mixto actu, in qualibet parte mixti essent quattuor elementa et sic quattuor corpora essent simul in eodem corpore adequato, quod est contra Philosophum quarto *Phisicorum*⁶⁴.

Et, si dicatur quod quattuor corpora de genere substantie, cuius sunt quattuor elementa, bene possunt esse simul, quia sola dimensio facit distare secundum Philosophum quarto *Phisicorum*⁶⁵ et in mixto est tantum una corporeitas de genere quantitatis, licet quattuor corpora de genere substantie, contra: elementa, qua concurrunt ad generationem mixti et in qua mixtio resolvitur, manent in mixto secundum sic opinantes. Cum igitur forma elementaris non possit migrare de materia in materiam, quia hoc est proprium soli anime posse esse in diversis materiis per mixtionem et augmentationem, sequitur quod, si forme elementares sint in mixto, materie, que fuerant sub illis formis ante generationem mixti et que erunt sub illis formis⁶⁶ post resolutionem

⁶³ et non ab ... vegetativa, *om. B.*

⁶⁴ 213^a6–12.

⁶⁵ 209^a5–6.

⁶⁶ ante generationem ... formis, *om. Va.*

mixti, manent in mixto et, cum ille forme elementares sunt undique in mixto⁶⁷, materie que fuerant et erunt sub illis formis erunt undique in mixto et sic quattuor materie prime erunt simul et adequate in mixto. Cum igitur secundum Commentatorem materia numquam denudatur a corporeitate interminata de genere quantitatis, que corporeitas vocatur dimensio interminata, sequitur quod, si quattuor materie prime sint simul in mixto, quattuor corporeitates, que prius erant in illis materiis inseparabiles ab eis, erunt simul in illo mixto et ita, si quattuor corpora de genere substantie sint simul, sequitur quod⁶⁸ quattuor corpora de genere quantitatis erunt simul.

Item, si elementa manent actu in mixto, sequitur quod ignis erit ita frigidus sicut aqua vel frigidior, quia est aliquod corpus mixtum ita frigidus sicut aqua⁶⁹ vel frigidius, ut patet de marmore vel de aliquo alio mixto intense frigido. Si ergo in marmore vel in tali mixto esset ignis in actu, cum ignis sit undique in tali mixto, frigiditas talis mixti esset in igne et ita ignis esset ita frigidus sicut tale mixtum est. Ergo, etcetera. Hoc confirmatur, quia, si ignis sit in tali mixto, aut ergo caliditas ignis est in igne aut non. Si detur quod non, ergo erit aliquis ignis non calidus sed frigidus. Si vero aliqua caliditas sit in igne, illa erit simul cum frigiditate mixti que est valde intensa et ita caliditas potest esse simul cum frigiditate intensa.

Ad id fortasse dicitur quod contraria compatiuntur se in omni gradu preter quam in summo. Unde cum frigiditate summa non potest esse caliditas sed cum qualibet frigiditate citra summam potest esse caliditas remissa.

Contra hoc dupliciter arguitur. Primo sic. Termini motus sunt incompossibilis per Philosophum quinto *Phisicorum*⁷⁰. Sed inter caliditatem remissam et frigiditatem remissam potest esse motus, ut patet de aqua remisso caliditatis que potest moveri ad frigiditatem remissam. Ergo caliditas remissa et frigiditas remissa sunt incompossibilis et per consequens non possunt esse simul in eodem subiecto adequato.

Item, species caliditatis et species frigiditatis sunt species contrarie. Sed quidquid est impossibile superiori est impossibile cuilibet inferiori. Sed caliditati in communi, scilicet, speciei repugnat frigiditas in com-

⁶⁷ et cum ille ... mixto, *om.* Vb.

⁶⁸ si quattuor corpora ... quod, *om.* L.

⁶⁹ vel frigidior quia ... aqua, *om.* Va.

⁷⁰ 225^b1.

muni. Ergo cuilibet caliditati repugnat frigiditas et per consequens quelibet caliditas repugnat frigiditati et quod repugnat superiori repugnat cuilibet inferiori. Ergo quelibet frigiditas repugnat cuilibet frigiditati et per consequens nulla caliditas est simul cum aliqua frigiditate. Hec ratio confirmatur sic adhuc. Caliditas remissa et frigiditas remissa sunt contraria, quia species earum sunt contrarie, ut dictum est. Sed quelibet contrarietas⁷¹ includit contradictionem, ut patet ex decimo *Metaphisice*⁷². Ergo, si contraria quamcumque remissa sunt simul in eodem, sequitur quod contraria vere predicantur de eodem, quod est impossibile.

Secundo, probo quod in mixto valde frigido, cuius est marmor, non est aliqua caliditas et per consequens ibi non est ignis, quia omnis forma activa existens in aliquo potest in propriam operationem illius forme, ut patet ex quarto *Meteororum*. Sed propria operatio caloris est calefacere. Ergo, si in marmore esset caliditas, illa posset calefacere et per consequens tactus bene dispositus approximatus marmori sentiret calorem et calefactionem caloris in marmore, quod falsum est⁷³. Hoc potest argui. Marmor operans in sua propria dispositione solum frigefacit. Ergo, si in marmore essent ignis et calor, ignis et calor frigefacerent, quod est impossibile.

Propterea videtur esse dicendum ad istam difficultatem quod in mixto non manent elementa nec forme elementorum in actu sed in virtute tantum et hec est sententia Aristotelis secundo libro *De Partibus Animalium*⁷⁴. Qualiter autem manent in virtute in mixto potest sic patere. Unumquodque elementum agens in aliud elementum intendit inducere formam suam in materiam alterius elementi, ut ignis agens in aquam intendit inducere formam ignis in materiam aque. Cum igitur elementa agent et patiuntur adinvicem et nullum potest ad plenum dominari super aliud inducendo formam suam in materiam alterius, faciunt quod possunt et quia non possunt inducere formas proprias, producunt effectum communem continentem ipsa elementa in virtute, sicut effectus communis continet suas causas. Verbi gratia: mulus productus ex generatione asini et equi continet in virtute asinum et equum. Nam quodammodo assimilatur asino et quodammodo

⁷¹ oppositio, B; Va and Vb *om. both* words.

⁷² 1055^a34–1055^b29.

⁷³ quod falsum est, *om. Vb.*

⁷⁴ 649^b9–29.

assimilatur equo, sed forma asini et forma equi non manent actualiter in mulo. Et eodem modo forme elementorum non manent actu in mixto sed in virtute, sicut cause manent virtualiter⁷⁵ in effectu communis.

Sed qualiter elementa manent virtualiter in mixto et que est illa virtus elementorum manens in mixto videndum est. Et sciendum est quod nulla forma vel qualitas que fuit in elementis vel in aliquo corpore manent actu in mixto sed in mixto sunt qualitates mixte continentes virtualiter qualitates elementorum. Illud enim dicitur continere aliquid virtualiter quod potest in operationem consimilem operationi illius alterius. Nam operatio est a virtute et perfectione forme. Nunc aliud in mixto est una qualitas media inter caliditatem in summo et frigiditatem in summo que sunt qualitates elementorum et illa qualitas media in aliquibus declinat magis ad unum mixtum quam ad aliud. Aliquod enim mixtum plus potest in operationem frigidi quam in operationem calidi et aliquod mixtum econverso. Omne tamen mixtum respectu alicuius passibilis⁷⁶ potest in operationem calidi, ut si passibile sit frigidius quam ipsum et in operationem frigidi, ut si passibile sit calidius quam ipsum⁷⁷. Verbi gratia: lignum tangens hominem remittet caliditatem hominis, quia homo est naturaliter calidior ligno et ita potest in operationem frigidi, quia remittere calorem est operatio frigidi et lignum tangens marmorem remittet frigiditatem marmoris et ideo potest in operationem calidi, quia operatio calidi est remittere frigiditatem. Hoc enim patet. Accipiamus hominem multum calefactum habentum calorem valde intensem et tunc accipiamus alium hominem habentum calorem valde remissum et accipiamus tertium hominem habentum calorem medium. Caro illius hominis tangens carnem hominis intense calidi remittet calorem eius, quia intenso calido appareat quod ille medius homo est frigidus. Et, si idem medius homo in calore tangat hominem remisso calidum, intendit calorem illius remisso calidi, quia calefacit ipsum. Sed intendere calorem est operatio calidi et remittere calorem est operatio frigidi. Et sic patet quod qualitas mixti media inter caliditatem et frigiditatem elementorum continet virtualiter tam caliditatem quam frigiditatem elementorum, quia potest in operationem utramque. Eodem modo est una qualitas in mixto

⁷⁵ actu in mixto ... virtualiter, *om.* B.

⁷⁶ potest in operationem frigidi ... passibilis, *om.* B.

⁷⁷ et in operationem frigidi ... ipsum, *om.* B.

media inter siccitatem elementarem et humiditatem elementarem continens utramque in virtute et potest in operationem utramque, quia respectu magis siccii humectat et respectu magis humidi dessicat. Et sic patet qualiter mixtum continet elementa in virtute, quia habet qualitates naturales que possunt in operationes consimiles secundum speciem operationibus qualitatum elementorum. Et ita, si queratur an elementa manent in mixto vel non, respondendum est sicut respondet Aristoteles primo *De Generatione*⁷⁸ qui dicit quod elementa quodammodo manent in mixto et quodammodo non. Manent in mixto in virtute sed non manent actu nec videtur contra istam opinionem aliquid nisi dictum Commentatoris tertio *De Celo*⁷⁹ ubi dicit quod elementa et forme elementorum manent in mixto actu remisso. Cui dico non est consentiendum, quia idem Commentator quarto *Phisicorum*⁸⁰ dicit oppositum. Dicit enim ibidem quod in substantia, id est, in toto genere substantie, non est aliqua forma diminuta que postea fit perfecta et ita vult quod nulla forma substantialis suscipit magis et minus et hoc vult Philosophus in predictis. Et sic forme elementares non possunt intendi et remitti et ideo, si manerent in mixto, oporteret quod manerent sub esse perfecto, quod tamen omnes negant.

3. Ad aliam difficultatem que immediate ponitur ante illam de mixtione que fuit quod in quolibet composito ex materia et forma est alia forma substantialis inseparabilis a materia ad quam sequuntur dimensiones interminate, sicut posuit Avicenna, dicendum quod non est talis forma substantialis inseparabilis a materia, quia, si esset aliqua talis in materia, materia ipsa non posset aliquam aliam formam recipere, ut arguit Commentator primo *Phisicorum*⁸¹. Et cum dicitur quod dimensio interminata, ex quo est accidentis, requirit subiectum existens in actu, scilicet, substantiam compositam, dicendum quod accidentis, quod semper est in materia, non requirit ens in actu pro subiecto, videlicet, actualitate formalis. Requirit tamen subiectum ens in actu, scilicet, actualitate existentie. Unde dimensio interminata et potentia materie sunt immediate in materia prima tamquam in subiecto. Sed accidentia, que de novo adveniunt subiecto, sunt in substantia composita tamquam in subiecto.

Et, si dicatur quod secundum hoc forma substantialis advenerit enti

⁷⁸ 327b25–31.

⁷⁹ *Op. cit.*, Vol. V, text 67.

⁸⁰ *Ibid.*, Vol. IV, text 84.

in actu, quia adveniret materie prime actuate et formate per dimensionem interminatam et omne adveniens enti in actu est accidens et sic forma substantialis esset accidens, dicendum est quod forma substantialis advenit enti in actu imperfecto, quia sola forma substantialis est actus simpliciter et forma accidentalis est actus diminutus in comparatione ad formam substantialem, quia non dat esse simpliciter sed esse tale aut tantum. Dico ergo quod forma substantialis advenit enti in actu diminuto, scilicet, enti in actu per formam accidentalem et non est verum quod omne adveniens tali enti in actu est accidens sed omne adveniens enti in actu simpliciter est accidens.

5. Ad aliam difficultatem de materia propria forme cum dicitur quod quelibet forma specifica requirit materiam propriam, quia, ut dicit Philosophus, in alia et alia specie, etcetera, dicendum quod materia quantum ad propositum pertinet est triplex, scilicet, materia alterationis tantum, materia compositionis tantum et tertio est materia compositionis et alterationis communis. Verbi gratia: in generatione hominis semen est materia alterationis tantum, quia semen hominis alteratur et transmutatur quoisque inducatur forma hominis aut aliqua alia forma disposita ad formam hominis et in inductione illius forme corrumpitur forma substantialis seminis. Et ideo semen est solum materia alterationis et non est materia compositionis, quia non manet in adventu forme hominis vel alterius forme precedentis, ut forma sanguinis vel menstrui.

Materia compositionis tantum est illa que non habet esse ante inductionem forme cuius est materia. Et sic partes integrales que non habent esse ante inductionem forme totius dicuntur materia compositionis tantum. Verbi gratia: sic enim caro et os dicuntur materia hominis, que non est vera caro nec verum os ante inductionem forme, quia non potest prius in propriam operationem carnis aut ossis, quia propria operatio carnis est convertere alimentum in formam carnis et propria operatio ossis est convertere alimentum in formam ossis, quia operatio utriusque est producere sibi simile in specie et hoc neutrum potest ante inductionem anime.

Materia compositionis et alterationis est sicut materia prima que ante inductionem forme alteratur et transmutatur et nihilominus, forma substantiali inducta, manet in composito tamquam pars et ita est materia alterationis et compositionis. Aliud potest ponи exemplum et

⁸¹ *Ibid.*, Vol. IV, text 63.

est exemplum Commentatoris secundo *Phisicorum*⁸². Nam oximel componitur ex aceto et melle que alterantur antequam oximel sit factum et etiam manent in oximelle et ideo acetum et mel sunt materia compositionis et alterationis ipsius oximellis.

Omnia ista, que dicta sunt de unitate forme substantialis, dicta sunt de formis perficientibus materiam et non de formis declarantibus quidditatem, quia tales forme que declarant quidditatem possunt esse simul in eodem, ut species, genus subalterum, genus generalissimum et differentie.

De formis vero accidentalibus dictum est prius quod plures forme accidentales diversorum generum et etiam eiusdem generis possunt esse simul in eodem subiecto adequato, ut quantitas et qualitas, que differunt secundum genus supremum seu omnino secundum genus. Quia in nullo genere conveniunt, sunt simul in eodem subiecto adequato. Similiter, albedo et dulcedo, que differunt secundum genus proximum seu subalternum, sunt simul in eodem subiecto adequato et differunt genere subalterno, quia albedo est in genere coloris, quod est genus subalternum, et dulcedo est in genere saporis, quod est genus subalternum. Forme etiam accidentales respective seu relative eiusdem speciei sunt simul in eodem, ut due paternitates respectu duorum filiorum sunt simul in eodem patre et etiam forme accidentales absolute eiusdem speciei, ad quas non est per se motus, possunt esse simul in eodem subiecto. Sed due forme accidentales eiusdem speciei, ad quas est per se motus, non possunt esse simul in eodem subiecto.

Sed dubitatur de relatione, quia non videtur esse forma realis, quia nulla nova res potest advenire alicui nulla mutatione facta in eo cui advenit. Sed relatio advenit alicui nulla mutatione facta in eo cui advenit. Nam Sorte albo existente hic, si Plato existens Rome fiat albus, nova relatio advenit Sorti existenti hic nulla mutatione facta in eo per hoc quod Plato fiat albus Rome nulla mutatione facta in Sorte existente hic.

Item, si relatio esset forma realis, moto digito meo, moverentur omnia corpora in mundo, quia cuilibet corpori mundi acquireretur nova res quia nova relatio. Nam per motum digitii mei quodlibet aliud corpus vel fit propinquius digito meo vel remotius quam prius. Ergo cuilibet alteri corpori acquireretur nova propinquitas vel nova distantia, que sunt relationes, et per consequens forme reales per se.

⁸² *Op. cit.*, Vol. IV, text 31.

Dicendum est quod aliquid dicitur reale dupliciter; uno modo communiter, alio modo proprie. Loquendo communiter de reali, est omne illud reale quod habet verum esse sive habeat esse in anima sive extra animam. Et reale isto modo distinguitur contra non-existens quod nullo modo habet esse nisi in consideratione anime et ens rationis distinctum contra ens reale isto modo est illud quod solum habet esse obiectivum in anima et isto modo figura, privationes et negationes et sola talia, que nullum verum esse habent, dicuntur esse entia rationis.

Alio modo dicitur ens reale stricte et est illud quod in suo esse nullo modo dependet ab anima et per oppositum ens rationis dicitur omne illud quod dependet ex operatione intellectus anime et sic intentiones et conceptus ab anima facti existentes subiective in anima dicuntur esse entia rationis, quamvis habeant verum esse in rerum natura, quia non solum habent esse obiectivum sed etiam esse subiectivum, quale esse non habent figura, privationes et negationes. Cum igitur queritur an relatio sit forma realis seu ens reale, dicendum est quod accipiendo ens reale primo modo sic quedam relationes sunt reales et quedam non. Nam relatio que habet verum esse nullo modo dependens ab intellectu est forma realis et ens reale, cuius est prioritas et similitudo et huiusmodi. Quia, etsi nullus intellectus esset, adhuc taurus esset prior vitulo et unum album simile alteri albo et unum quantum equale vel inequale alteri. Et ita ille huiusmodi relationes sunt reales tam primo modo quam secundo modo, quia habent verum esse, ita quod non sunt non-entia. Alique vero relationes facte sunt ab intellectu, cuius est relatio respectu intentionis generis et intentionis speciei et ille relationes sunt reales primo modo, quia vere existunt in rerum natura sed non sunt reales secundo modo, quia dependent ab operatione anime et ab anima. Et ideo huiusmodi relationes dicuntur relationes rationis et entia rationis secundum quod ens rationis distinguitur contra ens reale secundo modo, quia propter hoc solum dicitur ens reale, quia habet verum esse non dependens ab intellectu.

Adhuc aliique relationes que nullum verum esse habent sed solum habent esse obiectivum et considerationem intellectus et isto modo oppositio vel contradictio, que est non-entis ad ens, dicitur relatio rationis seu ens rationis et ens rationis isto modo dictum distinguitur contra ens reale⁸³ primo modo dictum.

⁸³ secundo modo quia propter ... reale, *om.* Vb.

Ad rationes igitur probantes quod relationes que non dependent ab intellectu, cuius sunt similitudo, equalitas et huiusmodi, non sunt forme reales, quia possunt advenire alicui ipso non mutato, dicendum est secundum Philosophum quinto *Phisicorum*⁸⁴ quod hoc est speciale in relatione quod ipsa advenit alicui ipso cui advenit non mutato. Relatio enim secundum Philosophum ibidem advenit alicui per solam mutationem alterius extremi. Verbi gratia: columna modo in dextro per solam mutationem meam ad partem oppositam fit in sinistro nulla mutatione facta in columna sed ipsa totaliter quiescente.

Ad formam argumenti: cum dicitur quod illud non est ens reale quod advenit alicui ipso cui advenit non mutato, dicendum est quod illud⁸⁵ non est ens reale absolutum. Bene tamen potest esse ens reale respectivum.

Ad aliud: cum dicitur quod, si relatio esset ens reale, tunc moto digito meo moverentur omnia corpora, dico quod illud non sequitur. Concedo tamen quod moto digito acquiritur cuilibet alteri corpori res nova respectiva sine mutatione eorum, quia hoc est proprium relationi, ut dictum est, quod potest acquiri alicui illo cui acquiritur non mutato.

Sed contra. Mutari est aliter se habere nunc quam prius. Sed habens novam rem quam prius non habuit se habet aliter quam prius respectu illius rei. Ergo, illud cui acquiritur nova res mutatur.

Item, propositio non mutatur a veritate in falsitatem nisi per mutationem rei, ut patet ex predictis capitulo „de substantia.“ Si hec ergo est modo vera „columna est modo in dextro“ et illa fit falsa, oportet quod res mutatur. Et ita non est possibile quod relationes acquirerentur alicui sine mutatione sui.

Ad primum dicendum est quod illud cui advenit nova res se habet aliter quam prius respectu illius sed ex hoc non sequitur quod mutatur, quia mutari est aliter se habere quam prius respectu rei absolute et non oportet quod illud quod se habet aliter quam prius respectu rei relative mutetur vel aliter potest dici quod mutari est aliter se habere quam prius ratione sui, scilicet, quod mutatur sed illud cui acquiritur res relativa se habet aliter quam prius non ratione sui sed ratione alterius extremi quod mutatur, ut patet de Sorte albo hic quiescente cui acquiritur nova similitudo per hoc quod Plato Rome fit de novo albus. Patet etiam illa responsio. Nam, si aliquis existens iuxta columnam

⁸⁴ 225b11–12.

⁸⁵ dicendum quod illud, *om.* Va.

recedat a columna et fiat ab ea multum distans, columna se habet aliter quam prius respectu illius. Sed quia hoc non est ratione columne, ideo columna non mutatur. Similiter, Deus scit me sedere et iam non sciet illud. Et ita se habebit aliter respectu illius propositionis quam modo se habet. Sed quia hoc non est ratione sui sed ratione rei que mutabitur, ideo non sequitur quod Deus mutabitur.

Ad aliud, concedo quod propositio non mutatur a veritate in falsitatem nisi per mutationem factam alicuius rei sed non oportet quod hoc sit per mutationem rei significati per subiectum propositionis sed potest esse per mutationem alicuius rei extrinsece que non significatur per aliquam partem propositionis, ut patet de ista „Sortes est similis.“ Ponamus quod Sortes modo nulli sit similis, tunc hec est falsa „Sortes est similis“ et fiat Plato albus, tunc hec est vera „Sortes est similis.“ Et ita mutatur a falsitate in veritatem sine mutatione alicuius rei significate per aliquam partem propositionis sed per mutationem rei extrinsece, scilicet Platonis⁸⁶.

⁸⁶ Et hoc sufficiat de materia prima, etcetera, *add. B.*

[PARS POSTERIOR]

Notandum est circa corpus de genere quantitatis quod corpus de genere quantitatis est illud quod de se habet profunditatem, immo quod verius est, est ipsa profunditas et habet latitudinem, que est superficies terminans ipsum, et superficies habet longitudinem, scilicet, lineam terminantem ipsam et linea habet punctum indivisibilem terminantem ipsam lineam. Unde, circa corpus de genere quantitatis est sciendum quod ipsum est secundum se profundum et nihil aliud est profundum formaliter nisi ratione corporis de genere quantitatis, sicut nihil formaliter est album nisi ratione albedinis.

Corpus vero de genere substantie est subiectum adequatum corporis de genere quantitatis. Verbi gratia: substantia lapidis habet profunditatem et ratione illius profunditatis dicitur profunda, sicut ratione albedinis dicitur alba. Et ideo, sicut substantia lapidis est alia res ab albedine, cum sit subiectum albedinis, ita corpus de genere substantie est alia res a corpore de genere quantitatis et corpus de genere substantie¹ est proprium subiectum corporis de genere quantitatis.

Diversitas autem inter corpus de genere substantie et corpus de genere quantitatis potest sic ymaginari. Possibile est enim, virtute divina, quod corpus quod est substantia omnino destruatur remanente corpore de genere quantitatis cum aliis accidentibus, cum albedine, sapore, figura, levitate, gustitate, duritia et huiusmodi, sicut ponit fides quod in Sacramento Altaris manet quantitas cum aliis accidentibus sine substantia panis que fuit subiectum illius quantitatis. Et ita, cum idem non² possit esse et non-esse simul, patet quod corpus de genere substantie quod est panis est aliud a corpore de genere quantitatis, quia unum manet, scilicet, corpus de genere quantitatis et corpus de genere substantie non manet.

Contra. Secundum hoc albedo esset verum corpus, quia albedo esset ita profunda sicut corpus de genere quantitatis, sicut sapor extenditur secundum extensionem corporis de genere quantitatis, ut patet de melle in quo undique est dulcedo. Et ita, sicut substantia extensa ad

¹ est alia res ... substantie, *om.* Vb.

² non, *om.* Vb.

extensionem corporis de genere quantitatis dicitur corpus de genere substantie, ita albedo vel dulcedo extensa ad extensionem corporis de genere quantitatis³ potest eadem ratione dici corpus de genere qualitatis.

Item, per se corpus de genere substantie est subiectum adequatum corporis de genere quantitatis. Corpus ergo de genere substantie et corpus de genere quantitatis sunt simul in eodem loco adequato, quod est inauditum.

Ad primum istorum dicendum quod non omne extensum secundum latum, longum et profundum est corpus sed solum illud quod ex se est sic extensum et illud quod primo et immediate post illud est extensum secundum longum, latum et profundum, cuiusmodi est proprium subiectum corporis de genere quantitatis, scilicet, corpus de genere substantie, quia illud est primo et immediate post corpus de genere quantitatis sic extensum secundum longum, latum et profundum. Unde, corpus de genere quantitatis primo et ex se est extensum secundum dictas tres dimensiones et immediate post corpus de genere quantitatis est subiectum quantitatis sic extensum, scilicet, corpus de genere substantie et postea qualitas et alia accidentia sunt extensa ad extensionem corporis substantie, quamvis principaliter et primo sint extensa ad extensionem quantitatis. Et propter hoc substantia longa, lata et profunda magis dicitur corpus quam qualitas longa, lata et profunda, quia substantia per prius sic extenditur quam qualitas, ut sine magna calumnia posset concedi quod qualitates extense secundum longum, latum et profundum sunt corpora de genere qualitatis. Unde, non esset magnum inconveniens concedere quod albedo est corpus de genere qualitatis nec est inconveniens nisi quia non est in usu sic dicere.

Ad aliud argumentum, cum dicitur quod duo corpora sunt simul in eodem loco adequato, scilicet, corpus substantia et corpus quod est quantitas, dicendum quod non est inconveniens duo corpora esse simul in eodem loco quorum unum est substantia et aliud est quantitas sed solum de duobus corporibus de genere quantitatis est inconveniens quod illa sint in eodem loco, quia sola dimensio facit distare secundum Philosophum quarto *Phisicorum*⁴ et quod unum corpus non potest ingredi aliud nisi penetraret ipsum, hoc est solum ratione dimensionum.

³ dicitur corpus de genere substantie ... quantitatis, *om.* B.

⁴ 209^a5–6.

Intelligendum est quod corpus de genere substantie non est de se extensum secundum longum, latum et profundum sed solum per quantitatem, que est accidens in eo, sicut corpus non est ex se album sed solum per albedinem informantem ipsum. Unde, quamvis corpus de genere substantie sit extensum secundum tres dimensiones, tamen non habet aliam dimensionem a dimensionibus quantitatis. Unde, corpus de genere substantie est profundum profunditate que est corpus de genere quantitatis et non alia profunditate et est latum latitudine que est quantitas, scilicet, per ipsam superficiem et non alia latitudine et est longum longitudine que est linea. Unde, ponamus quod mille profunda sint simul, scilicet, substantia corporea et quantitas que est corpus et albedo, sapor, siccitas, calor et sic de aliis. Mille omnia ista sunt profunda eadem profunditate numero, scilicet, profunditate que est corpus de genere quantitatis nec etiam habent aliam longitudinem vel latitudinem quam longitudinem vel latitudinem de genere quantitatis. Unde, non sequitur: mille profunda sunt simul, ergo mille profunditates sunt simul, ut patet ex dictis.

Sed dubium est quia Deus potest auferre quantitatem a substantia corporea illa substantia manente in eodem situ et habente omnes partes quas prius habuit et illo supposito illa substantia corporea, cum occupet situm et locum, habebit partem extra partem et erit longum, latum et profundum et per consequens de se substantia est quanta nec oportet aliam rem in substantia ponere extendentem substantiam. Ex quo de se est extensa et quanta sine omni alia re. Quod autem Deus posset facere substantiam corpoream sine quantitate probatur, quia quod potest facere maius, potest facere minus. Sed quantitas plus dependet a substantia corporea quam substantia corporea a quantitate, quia accidens plus dependet a substantia quam econverso. Sed Deus potest facere quantitatem per se absque substantia corporea. Ergo multo fortius potest facere substantiam corpoream sine quantitate. Et hec est ratio fundamentalis ponentium quod quantitas non est res distincta a substantia corporea et a qualitate extensa; immo, omne extensem, ut dicunt, est quantitas. Substantia enim extensa est quantitas de genere substantie et qualitas extensa est quantitas de genere qualitatis.

Et, si dicatur quod in Sacramento Altaris manet quantitas et non manet substantia panis, ergo quantitas est alia res a substantia, ad id dicunt quod in Sacramento Altaris non manet substantia panis⁵ nec

⁵ ergo quantitas est alia ... panis, *om.* Va.

manet illa quantitas que fuit substantie panis, manet tamen quantitas que est qualitas. Unde in Sacramento Altaris non manet omnis quantitas que prefuit sed solum manet quantitas que est de genere qualitatis et non remanet quantitas de genere substantie.

Contra. Quero an utrumque illorum corporum, scilicet, de genere substantie et de genere qualitatis, sit ex se extensum et dimensionatum vel unum sit ex se extensum et aliud per accidens, scilicet, per aliud quod est ex se extensum. Si detur primum, tunc duo corpora ex se extensa possunt esse simul et qua ratione duo eadem ratione infinita, sicut arguit Philosophus quarto *Phisicorum*⁶. Similiter, non videtur probabile quod esse extensum vel facere distare convenit primo rebus diversorum generum, quoniam in omnibus est dare aliquod primum tale et etiam omnis passio requirit aliquod primum subiectum. Sed facere distare et esse dimensionatum est una passio. Ergo habet aliquod primum subiectum.

Confirmatur, quia nihil convenit univoce rebus diversorum generum sed secundum prius et posterius, ut patet per Porfirium⁷. Ergo esse dimensionatum et facere distare conveniunt substantie et qualitati non univoce sed secundum prius et posterius. Sed destructo priori, destruuntur quodlibet posterius. Ergo, si substantia sit per prius dimensionata et faciens distare quam qualitas, tunc destructa substantia non posset qualitas manere dimensionata nec occupans locum, cuius oppositum ipsi dicunt, quia dicunt quod in Sacramento Altaris manet qualitas dimensionata et occupans locum sine omni quantitate alterius generis.

Si vero qualitas sit primo dimensionata, tunc illa destructa non posset substantia manere dimensionata, cuius oppositum ipsi dicunt in fundando positionem eorum, quia hec est ratio fundamentalis eorum, quia, si quantitas sit alia res a substantia, cum Deus posset facere substantiam sine quantitate in eodem loco in quo prius erat, substantia posset manere extensa et dimensionata et quanta sine quantitate. Eodem modo arguitur contra eos de qualitate, quia ex quo qualitas est alia res a substantia, Deus posset destruere eius qualitatem remanente substantia in eodem loco et sic substantia posset esse dimensionata et quanta sine qualitate et per consequens qualitas non est primo quanta et destructo priori, etcetera.

⁶ 213^b6–12.

⁷ Porphyrii Introductio in Aristotelis Categorias a Boethio Translata, *Commentaria in Aristotelem Graeca*, A. Busse, ed. (Berlin, 1887), Vol. IV, 40–41.

Ad illam difficultatem oportet quod dicant quod utrumque, scilicet, tam substantia quam qualitas, est eque primo quantum et⁸ dimensionatum et sic oportebit ipsos concedere quod duo ex se quanta sunt simul in eodem loco.

Ad Aristotelem dicant quod duo corpora abinvicem separata secundum locum non possunt simul convenire in eundem locum, ita quod unum moveatur ad locum alterius reliquo quiescente, quia unum necessario expelleret aut penetraret ipsum. Sed tamen duo corpora quemquam erant separata abinvicem secundum locum sed simul in eodem loco generata bene possunt esse simul.

Sed contra hoc arguo, sicut arguit Aristoteles. Si duo corpora possunt esse in eodem loco simul eadem ratione et infinita. Et ita corpus maximum posset esse in loco corporis minimi naturaliter et sic maximus mons posset esse in loco ita parvo sicut est locus unius grani milii. Et quod hoc sequitur, probo sic. Accipiamus unam partem terre que est ita parva sicut granum milii. Cum illa parte terre potest esse simul alia pars montis ita parva sicut est illa pars prius data, quia per se duo corpora possunt esse simul in eodem loco adequato. Adhuc, cum illis duobus partibus potest esse tertia pars montis equalis prime parti date et sic de quarta parte et sic quousque consumatur totus mons et sic mons quicumque magnus posset esse per se in loco milii.

Confirmatur. Ponamus quod sit unus mons maximus totus albus⁹ vel diversarum qualitatum secundum quamlibet partem tante quantitatis, sicut est granum milii. Si Deus auferret substantiam montis remanentibus qualitatibus, adhuc mons esset ita magnus, sicut prius, occupans eundem locum quem prius et tunc probo quod ille magnus mons potest esse in loco milii, quia afferatur una pars tante quantitatis quante est granum milii. Cum illa potest esse alia pars montis tante quantitatis, ita quod possunt esse in eodem loco adequato. Et ita potest esse de tertia, quarta quousque totus mons fiat in loco grani milii.

Et, si dicatur quod una pars non¹⁰ potest esse simul cum alia, non propter incompossibilitatem dimensionum, sed quia sunt forme eiusdem speciei que non possunt esse simul in eodem loco adequato, contra: sic opinantes dicunt quod forma intenditur per additionem partis ad partem remanente priori cum parte posteriori et ita habent dicere quod

⁸ eque primum et, Vb.

⁹ totus albus, om. Va.

¹⁰ non, om. Va.

in formis que intenduntur una forma potest esse simul et adequate cum forma eiusdem speciei et ita, si esset una albedo ita magna sicut maximus mons, una pars ita parva sicut est granum milii posset afferri et iterum alia pars tante quantitatis potest afferri et addi priori parti ita quod sint in eodem loco adequato et ita de tertia parte et sic deinceps quousque tota albedo, que erat ita magna sicut mons, fiat in loco ita parvo, sicut est locus unius grani milii.

Item, ponamus quod ex diversis accidentibus alterius et alterius speciei per se existentibus sine substantia fiat unus mons et sit quelibet illarum formarum ita parva sicut granum milii, ita quod una pars sit siccitas et alia caliditas et alia dulcedo et sic de aliis formis diversarum specierum. Cum igitur forme diversarum specierum possunt esse simul in eodem loco adequato, afferatur una pars tante quantitatis quante est granum milii et sit siccitas et postea afferatur tanta pars, puta caliditas, et ponatur in eodem loco et iterum afferatur tanta pars et fiat in eodem loco et sic deinceps quousque totus mons fiat in equali loco, loco grani milii.

Item, si una pars terre tante quantitatis quante est granum milii non posset esse simul cum alia, aut hoc esset propter incompossibilitatem dimensionum aut propter incompossibilitatem qualitatum. Non propter incompossibilitatem qualitatum, quia ponamus quod qualitates sint omnino consimiles. Si propter incompossibilitatem dimensionum, sic habetur propositum, scilicet, dimensiones corporee sunt incompossibles et sic, si qualitas sit corpus, et etiam substantia sit corpus, non possunt substantia et qualitas esse simul in eodem loco.

Item, contra hoc, quidem dicunt quod duo corpora possunt esse simul et tamen unum corpus non potest ingredi aliud posito quod sint prius separata secundum locum, illud non videtur esse verum, quia, si duo corpora possunt esse simul, tunc sunt compossibilia in essendo. Sed quecumque sunt compossibilia in essendo, posito quod distent, possunt applicari simul, cum corporum applicatio simul non includat contradictionem nec incompossibilitatem. Ergo duo corpora distantia possunt fieri simul.

Confirmatur hec ratio, quia quod possibile est esse factum, possibile est fieri et econverso, ut patet secundo *Metaphysice*¹¹. Sed duas quantitates corporeas esse simul de facto est possibile. Ergo hoc potest fieri. Ergo supposito quod distent, adhuc possunt applicari simul.

¹¹ Primo, Va and L.; 994^a20–994^b4.

Item, impossibile est duas per se quantitates, ex ea parte qua sunt per se divisibles, esse simul, quamvis ex ea parte qua sunt indivisibles alique quantitates¹² possunt esse simul. Sed due quantitates corporee sunt per se divisibles secundum profunditatem. Ergo impossibile est quod due quantitates corporee sint simul secundum profunditatem et per consequens non possunt esse simul in eodem loco. Sed substantia et qualitas sunt simul in eodem loco. Ergo non sunt per se quantitates corporee. Maior patet. Nam, quia linea per se est divisibilis secundum longitudinem, ideo, si sibi addatur alia linea secundum longitudinem, ille linee non erunt simul, quia linea addita linee secundum longitudinem additur sibi secundum extremitatem suam, ita quod extremitates linearum simul additarum secundum longitudinem sunt simul, quia ille extremitates nullo modo distant. Sed ipse linee sic addite non sunt simul adequate, sicut nec due medietates linee producte in directum sunt simul adequate et hoc quia una medietas est producta post aliam secundum longitudinem.

Similiter, quia superficies est divisibilis secundum latitudinem, non est possibile quod, si una superficies addatur alteri secundum latitudinem, sint simul, ut manifeste patet, quia, si una addatur alteri secundum latitudinem, una ponitur iuxta aliam et non super aliam et per consequens non simul adequate. Et quia linea non est divisibilis secundum latitudinem et profunditatem, ideo addendo unam lineam alteri ex parte latitudinis, ponendo unam iuxta aliam localiter, ambe sunt simul et adequate et addendo unam alteri secundum profunditatem, scilicet, ponendo unam super alteram, ambe sunt simul adequate. Nam, si ponitur unum corpus super aliud corpus, ita quod inter illa non sit medium, linea in corpore tangente immediata corpori tacto est simul adequate cum linea supra quam ponitur in corpore tacto. Et quia superficies est indivisibilis secundum profunditatem, ideo, si una addatur alteri, ex parte profunditatis sunt simul adequate, ut patet. Si unum corpus ponatur super aliud et tangant se, ultima eorum, scilicet, superficies secundum quas se tangant, sunt simul in eodem loco adequato. Cum igitur quantitas corporea sit per se divisibilis secundum profunditatem, non possunt due quantitates corporee esse simul secundum profunditatem¹³ et per consequens non possunt esse simul in eodem loco adequato, quia, si essent in eodem loco adequato¹⁴, utraque pro-